>

• • li
x

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N° 114/99.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, comunica a Vossa Excelência que promulgou a Lei n°
852, de 26 de novembro de 1999, nos termos dos §§ 3o e 7o, do Art. 42 da Constituição
Estadual.

ASSEMBLÉIA LEGISLAI jMÀ, 26 de novembro de 1999.

MENSAGEM N° 99799.

>•• • • ••••'

T

T
ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para os fins Constitucio
nais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Torna obrigatório o fornecimento de
armas e outros equipamentos de segurança aos policiais civis e militares".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 18 de outubro de 1999.

DÔNIA, decreta:

St'"- %

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Torna obrigatório o forneci
mento de armas e outros

equipamentos de segurança
aos policiais civis e militares.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RON

Art. Io - Fica instituída a obrigatoriedade do fornecimento de
equipamentos de segurança, pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e Polícia
Militar, aos integrantes das Polícias Civil e Militar quando em exercício de suas funções
específicas.

Art. 2o - São considerados equipamentos de segurança para os fins
desta lei armas de fogo, munições, algemas e coletes à prova de balas.

Art. 3o - Compete ao Poder Executivo suprir a Secretaria de Esta
do da Segurança Pública e Polícia Militar dos equipamentos de segurança mencionados
no artigo anterior, em número suficiente para que todos os policiais em serviço e/ou
exercício possam deles se utilizar.

Parágrafo único - A Secretaria de Estado da Segurança Pública e
Polícia Militar incumbem estabelecer os critérios de distribuição e de recolhimento dos
referidos equipamentos de segurança.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 18 de outubro de 1999.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

OF.S/360/99

Porto Velho RO, 30 de novembro de 1999.

Senhor Secretário,

Solicitamos de Vossa Excelência providências no sentido da publicação
em tempo hábil no Diário Oficial do Estado, da Lei n° 852, de 26 de novembro de 1999.

consideração.
Na oportunidade, externamos a Vossa Excelência protestos de estima e

A Sua Excelência, o Senhor
YOUSSEF JAMIL ZAGLOUT

MD. Secretário-Chefe da Casa Civil

Nesta.

Avenida Major Amarantes s/n° - Bairro Arigolândia - CEP 78900-901
Fone: (069) 221-5461 (Geral) - Porto Velho - Rondônia